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ANOTACE

Práce se zabývá vlivem rodinného prostředí na vývoj dětské řeči a dělí se na dvě

části - teoretickou a praktickou.

Teoretická část definuje rodinu, popisuje typy a funkce rodiny, rodinné prostředí a

také úlohu rodiny ve vývoji řeči. Dále práce pojednává o ontogenetickém vývoji řeči, kde

se zaměřuje na předřečová období vývoje řeči, na období vlastního vývoje řeči a také na

jazykové roviny. Práce se rovněž věnuje předškolnímu období, kde popisuje stěžejní

oblasti vývoje dítěte v tomto období - motoriku, poznávací procesy, emoční vývoj,

socializaci a v poslední řadě rozvoj komunikačních kompetencí.

Součástí práce je výzkumné šetření, které probíhalo v rodinách vybraných dětí

předškolního věku. Pomocí testových materiálů byla zjišťována úroveň schopností dítěte

v oblastech, které jsou důležité pro správný vývoj řeči. Rovněž byl vytvořen

polostrukturovaný rozhovor, na jehož otázky odpovídaly matky testovaných dětí.

Rozhovor se zaměřoval především na náplň trávení volného času dětí a rodičů.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Rodina, rodinné prostředí, vývoj řeči, předškolní věk

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on the influence of family environment on child´s

speech development. It consists of two parts – theoretical and practical.

The theoretical part defines family, and describes the sorts and functions of family,

family environment and the role of family in speech development. The text goes on to

analysing the ontogenetic development of language where the focus is on the pre-speech

period of speech development, on speech development itself and on language layers. Pre-

school period is also analysed describing the crucial areas of child´s development in that

period – motorics, cognitive processes, emotional development, socialization as well as

development of communication skills.

Part of the work is research that was conducted in families of some pre-school age

children. Using various tests, the child´s ability was assessed in areas which are important

for correct ontogeny of speech. A half-structured interview was also created – the

questions were answered by the mothers of the examined children. The focus of the

interview was on the free time activities of the parents and children.
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1 Úvod

Člověk se od ostatních živých tvorů odlišuje právě schopností verbálně

komunikovat. Aby mohl člověk s okolím verbálně komunikovat, je zapotřebí, aby se jeho

komunikační schopnosti správně rozvinuly. Již mnoho výzkumů bylo věnováno oblasti

vývoje řeči, doposud však není tento proces vývoje zcela jasný. Vývoj řeči je ovlivněn

vnitřními a vnějšími faktory. Mezi vnitřní faktory patří například zrakové a sluchové

vnímání, nenarušená centrální nervová soustava nebo motorická obratnost mluvidel.

Jedním z vnějších faktorů ovlivňujících vývoj řeči je rodinné prostředí, které dítě v období

jeho vývoje obklopuje nejčastěji. Rodinné prostředí může dítě v oblasti vývoje řeči velmi

ovlivnit, ať už pozitivně nebo negativně. Vše záleží na přístupu a zkušenostech rodinných

příslušníků v této oblasti.

Bakalářská práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. Hlavním cílem

teoretické části je definovat pojmy dotýkající se rodiny, ontogenetického vývoje řeči a

období předškolního věku. První kapitola definuje rodinu, typy a funkce rodiny, popisuje

rodinné prostředí a zajímá se také o vývoj řeči v rodině. Druhá kapitola popisuje

ontogenetický vývoj. Zaměřuje se na přípravná stádia vývoje řeči, na období vlastního

vývoje řeči. Druhá kapitola se rovněž věnuje charakterizování jednotlivých jazykových

rovin. Třetí kapitola teoretické části této bakalářské práce se zabývá obdobím předškolního

věku, kdy popisuje stěžejní oblasti vývoje v tomto období. Zmíněné kapitoly jsou

vytvořeny na základě analýzy odborné literatury.

Cílem výzkumného šetření je zjistit, zda způsob trávení společného volného času

dětí a rodičů nějakým způsobem ovlivňuje vývoj řeči jedince. Výzkumné šetření je

založeno na smíšených metodách a má tři části. První částí je pouze orientační diagnostika

dětí prostřednictvím testových materiálů. Testové materiály obsahují jednoduché úkoly.

Tyto úkoly zkoumají jednotlivé oblasti, které jsou důležité pro správný vývoj řeči. Další

částí výzkumného šetření je polostrukturovaný rozhovor s matkou dítěte, který je zaměřen

především na náplň jejich společného volného času. Třetí částí výzkumného šetření je

pozorování dítěte a jeho matky v jejich přirozeném prostředí, které probíhá po celou dobu

výzkumného šetření.

9

2 Rodina

2.1 Definice, funkce a typy rodiny

„Rodina je zajisté nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla nejen

z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného

druhu (k tomu ostatně není třeba rodiny), ale především z potřeby své potomstvo

ochraňovat, učit, vzdělávat, připravovat pro život.“ (Matějček, 1994, s. 15). Radvanová

(1978) uvádí, že rodina je svazek muže a ženy a jejich svobodných dětí založený na

biologickém základě, který je charakterizován rysem trvalého soužití. Dunovský a Kovařík

(1999 In Dunovský a kol., 1999, str. 91) dále definují rodinu takto: „Je totiž

nejvýznamnější součástí společenské mikrostruktury, která provází člověka nebo se ho

aspoň nějak dotýká ve všech fázích jeho života.“ Další definice rodiny říká, že rodinou se

rozumí zpravidla malá skupina lidí, která vzniká manželstvím a umožňuje vzájemné soužití

mezi oběma manželskými partnery, soužití rodičů a jejich dětí, vztahy mezi příbuznými a

také vztahy mezi rodinou a společností. (Střelec a kol., 1992). Další definici rodiny

poskytuje Lovaš (2001 In Výrost, Sláměník 2001), kdy rodinu považuje za nejtypičtější

příklad primární skupiny. Dále uvádí, že pro většinu lidí představuje rodina nejdůležitější

mikroprostředí, které je spojováno s bezpečím a jistotou. Rodina se podle Řezáče (1998)

dá popsat jako sociální prostor, který po celý život zásadně ovlivňuje socializaci osobnosti.

„Rodina by měla znamenat pro dítě základní životní jistotu.“ (Matějček, 1994, str. 17).

Odlišná definice rodiny zmiňuje, že rodina je považována za nejdůležitější sociální

skupinu, ve které člověk žije a také, že v rodině dochází k uspokojování fyzických,

psychických a sociálních potřeb jedince. (Fischer, Škoda, 2014). Podle Pötheho (1996)

vznikla rodina jako instituce na počátku lidských dějin jako ochranné společenství, které

chrání před vnějším nebezpečím. Ze společenského hlediska je rodinné společenství

definováno společným místem a společným sdílením radostných i tragických událostí.

(Pöthe, 1996). Definic je mnoho, ale jednoznačně definovat rodinu je velmi problematické,

jednotlivé definice se liší podle přístupů jednotlivých vědních oborů, jako je sociologie,

psychologie, dále právo nebo demografie. (www.psychometry.cz)

Střelec a kol. (1992) uvádí, že funkce rodiny jsou většinou chápány jako úkoly,

které rodina plní jednak vůči sobě samé, jednak vůči společnosti. Rodina jednotlivci

umožňuje, aby v ní nalézal oporu, ztotožňoval se s ní, zároveň mu dává svobodu k tomu,
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aby si budoval a zachovával svou osobní odlišnost. (Matoušek, 1997). Rodina dává dítěti

první, a proto velmi důležité zkušenosti ze života. (Čáp, 1993). Další vymezení popisuje,

že v rodině dochází k uspokojování fyzických, psychických a sociálních potřeb člověka,

který v ní žije. (Fischer, Škoda, 2014). Dunovský a Kovařík (1999 In Dunovský a kol.,

1999) zmiňují, že ve svém jednom z hlavních poslání poskytuje členu rodiny péči a

ochranu, a to zvláště v obdobích, kdy není sto se o sebe postarat.

Čáp (1993) popisuje, že rodina může vývoj dítěte příznivě stimulovat, ale také

může být brzdou tohoto vývoje, zdrojem zanedbání, utlumení, narušení vývoje schopností,

charakteru i celé osobnosti dítěte. Sobotková (2012) vyčleňuje následující funkce rodiny -

začlenění jedince do rodinné struktury, ekonomická podpora, péče, výchova, socializace a

ochrana zranitelných členů. Z hlediska společnosti plní rodina řadu funkcí biologických,

ekonomických, sociálních, psychologických. (Fischer, Škoda, 2008). Dunovský (1986) dělí

funkce rodiny následujícím způsobem:

a) biologicko – reprodukční,


[…]


kapitola teoretické části se zaměřuje na ontogenetický vývoj řeči. Jsou zde zmíněna

přípravná (předřečová) stádia vývoje řeči, období vlastního vývoje řeči a také jazykové

roviny. V následující třetí kapitole teoretické části je popsáno období předškolního věku.

Konkrétně je tato kapitola zaměřena na motorický vývoj, vývoj poznávacích procesů,

emoční vývoj, socializaci a na rozvoj komunikačních kompetencí v tomto období.

Poslední kapitola této práce je zpracována na základě výzkumného šetření.

Výzkumné šetření probíhalo prostřednictvím spolupráce dětí předškolního věku a jejich

matek. Výzkumné šetření bylo zaměřeno na pozorování situace v domácnosti, na zjištění

vývojové úrovně dětí ve zvolených oblastech a v poslední řadě na informacích získaných

od matky. Tyto informace se týkaly především rodiny a volného času. Tato empirická část

byla provedena za pomocí smíšených metod. Konkrétně bylo k tomuto šetření využito

pozorování, testové materiály a polostrukturovaný rozhovor. Výsledky jsou prezentovány

v grafech a následném slovním shrnutí.

Cílem této práce bylo na základě zjištěných skutečností z výzkumného šetření určit,

zda může mít způsob trávení volného času dětí a rodičů vliv na vývoj řeči dítěte. Výsledky

výzkumného šetření na malém vzorku nepotvrdily, že by byl způsob trávení volného času

klíčovým faktorem pro vývoj řeči dítěte. Ačkoliv byly děti velice rozdílné, způsoby trávení

volného času byly téměř stejné. Uskutečněné výzkumné šetření poukazuje především na

skutečnost, že vývojová úroveň dítěte je ovlivněná zejména osobnostními

charakteristikami matky, jejími zkušenostmi a také přístupem k výchově.

Oblast trávení volného času je vhodná k dalšímu zkoumání, ale je třeba zvolit větší

vzorek respondentů, kteří nebudou vybráni náhodným způsobem. Po prozkoumání by tato

oblast mohla být vhodná pro logopedickou prevenci. Cíl práce byl splněn.
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8 Seznam příloh

Příloha č. 1 - Rozhovor s matkou C

1) Informace o dítěti (pohlaví, věk- ve formátu počet let a měsíců)

Tak je to dívka, má 5 let a 8 měsíců.

2) Informace o matce (věk, nejvyšší dosažené vzdělání)

Je mi 43 let, v listopadu 44. Mám úplné střední vzdělání s maturitou, ekonomickou školu.

3) Informace o otci (věk, nejvyšší dosažené vzdělání)

Tatínek má 46, my jsme starší rodiče. Má úplné odborné vzdělání, nemá maturitu.

4) Informace o rodině – úplná/neúplná, počet členů

No, my nejsme manželé. Žijeme spolu, ale manželé nejsme. Nemáme na to papíry. Jsme

tady v domácnosti 4, máme ještě dvě dcery, ta prostřední žije ještě s námi a ta nejstarší už

bydlí sama.

5) Kolik času denně věnujete společným aktivitám? (hra apod.)

Tak hodinka denně je to určitě.

6) Jaké aktivity spolu provozujete ve volném čase? (případně, jak často)

No my třeba stavíme lego, puzzle, škrabkáme na bříšku, díváme se spolu na pohádky.

7) Má dítě nějaké kroužky? - případně, jak často se jim věnuje

Ve školce latinko, to jsou latinsko – americké tanečky. Chodila do mažoretek, ale tam paní

učitelka byla taková, jako že křičela, taková přísná. Dcera na to není zvyklá, protože na ni

nikdo nekřičí ani doma, my se ji vždycky snažíme všechno nějakou rozumnou cestou

vysvětlit, takže jakmile paní učitelka začala zvyšovat hlas, dcera přestala chodit, což se jí

ani nedivím. Ve školce to má 2x týdně ty tanečky.

8) Jak často se dítě dívá na televizi? Případně, jak dlouho denně?

Na televizi se dívá každý den. Ona se dívá tak na pohádky, jak přijde ze školky, než já si

něco udělám, tak já nevím, tak hodinku třeba. Jakože nesedí tam od rána do večera, to ne

jako, ale dívá se občas.
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9) Sledujete pořady s ním? Máte nějaký dohled nad tím, na co se dívá?

Ona se dívá na ty svoje seriály, na počítači třeba na serialy.cz na Bezzubku. V televizi se

díváme třeba na Animáčka, to je takový ten dětský pořad. Vždycky se dívám s ní. Nebo ji

zapnu nějaké cédečko, když potřebuji něco dělat. Ona má nějaké svoje pohádky, třeba

bárbínky a takové.

10) Čtete svému dítěti? Jak často? Případně, jak dlouho.

Čteme, i babička i druhá dcera jí čte. Já jí teda nečtu každý den, to spíš druhá dcera,

protože spolu usínají v pokoji. Já jí taky občas přečtu, ale dcera častěji. Je to tak 2 – 3x do

týdně. I tatínek jí někdy přečte. Někdy to není ani celá pohádka, brzo usne.

11) Co konkrétně mu čtete? (pohádky, komixy..)

Klasické pohádky čteme.

12) Je dítěti poskytována logopedická péče? Jak dlouho? Jaká diagnóza mu byla

stanovena?

Měla. Chodily jsme na logopedii asi půl roku. Měla špatnou výslovnost a polykala hlásky.

Teď už je všechno v pořádku, nedávno jsme tam byly, poslechla si ji a řekla, že není žádný

problém. Nechtěla jsem čekat na první třídu. Zjistila jsem, že špatně mluví, moje doktorka

mě od toho odrazovala, že je ještě čas, že se ještě naučí, já jsem ale chtěla, aby to už uměla,

když půjde do první třídy. Pak toho už na ni bude hodně, děti se jí budou smát, mohla by

tím být poznamenaná.
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