Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika

resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů

vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.

Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz

(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle

práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci

výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah

aj), grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Analytická část

VELMI DOBŘE CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Jaká doporučení pro rodiče (ve vztahu k vývoji řeči jejich dětí) vzešla z Vašeho orientačního šetření?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka se zabývá komplikovaným tématem vývoje jazykových schopností ve vztahu k působení rodinného

prostředí. Jedná se o velmi orientační sondu, která poukazuje na vztah dílčích percepčních funkcí, vývoje řeči a

výchovných vlivů. Data získaná skrze testové metody a pozorování jsou doplněna rozhovory s jednotlivými

rodinami. V závěru autorka předkládá svá zjištění.
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